
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

보건행정과 4,645,811 4,932,535 △286,724

국 256,510

균 141,912

기 403,003

도 422,849

군 3,421,537

행정운영경비(보건행정과)(기타/기타) 675,351 682,399 △7,048

인력운영비 312,132 324,000 △11,868

인력운영비 312,132 324,000 △11,868

101 인건비 312,132 324,000 △11,868

02 기타직보수 262,200 292,200 △30,000

○공중보건의사 진료활동 장려금
248,400

○특수근무수당(공중보건의 위험근무수당 을
종) 13,800

04 기간제근로자등보수 49,932 31,800 18,132

○보건소 청사환경관리 등 기간제근로자 인
건비 47,328

○보건소 청사환경관리 등 기간제근로자 4
대보험 2,604

기본경비 363,219 358,399 4,820

기본경비 363,219 358,399 4,820

201 일반운영비 254,899 250,079 4,820

01 사무관리비 149,295 139,035 10,260

○일반수용비 16,655

―부서운영 기본 사무용품 구입
2,500

―청사 환경관리용품 구입
2,000

―사무기기 소모품 구입
2,000

―화장실 방향제 구입 1,200

―화장실 소독제 구입 1,440

―신문 구독료(보건소 등 22개 보건기관)
5,280

―화장지 및 종이타올 구입
1,920

―입찰 수수료 등 315

○관리용역비 84,740

―소방안전관리 대행료
3,600

―무인경비 용역료
26,400

―의료폐기물 위탁처리수수료
19,200

900,000원*23명*12월

50,000원*23명*12월

78,880원*2명*25일*12월

23,664,000원*11%

500,000원*5회

500,000원*4회

500,000원*4회

300,000원*4회

360,000원*4회

60,000원*22개소*4회

480,000원*4회

15,000원*3대*7회

300,000원*1대*12회

100,000원*22개소*12월

1,600,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―전기안전관리 대행료 22,140

·보건소 9,600

·보건지소 12,540

―승강기 안전관리 대행료
2,400

―청사환경관리등 종사자 안전용품 구입비
1,000

―건축물 정기안전점검 대행료
10,000

○운영수당 10,060

―일직수당 7,080

―명절(설,추석) 당직수당
1,080

―건강생활실천협의회 및 지역보건의료심
의회 참석수당 1,000

―외래강사료(보건소속 공무원 역량강화교
육) 900

○피복비 6,700

―직원 위생복 4,400

―공중보건의사 위생복
2,300

○급량비 14,400

○임차료(정수기 및 비데)
7,140

○차량 임차료 9,600

02 공공운영비 105,604 111,044 △5,440

○시설장비유지비 9,200

―의료장비 유지보수 3,000

―물탱크 청소 및 청사 방역
6,200

○차량·선박비 14,580

―차량용 유류대 12,480

―차량 유지수선비 2,100

○공공요금 및 제세 78,824

―전기요금 61,200

―상하수도요금 6,000

―유선방송사용료 1,664

―전화요금(백신냉장고 알림서비스)
3,960

―기타 공공요금 제세(보건소 및 치매안심
센터) 6,000

○전국보건소장협의회 분담금
3,000

202 여비 96,820 96,820 0

01 국내여비 96,820 96,820 0

800,000원*1대*12회

95,000원*11대*12회

200,000원*1대*12회

250,000원*4회

5,000,000원*1대*2회

60,000원*1명*118일

60,000원*2명*9일

100,000원*10명*1회

75,000원*1시간*12회

100,000원*44명

100,000원*23명

8,000원*5명*360일

35,000원*17대*12회

800,000원*1대*12월

750,000원*4회

6,200,000원*1회

130,000원*8대*12월

150,000원*7대*2회

5,100,000원*12월

500,000원*12월

6,600원*21대*12월

15,000원*22대*12월

500,000원*12월

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영 기본업무추진 여비
73,320

○관외여비(워크숍 참석 등)
23,500

203 업무추진비 11,500 11,500 0

01 기관운영업무추진비 3,500 3,500 0

○기관운영업무추진(소장)
3,500

02 정원가산업무추진비 2,000 2,000 0

○정원가산업무추진(정원100인까지)
2,000

04 부서운영업무추진비 6,000 6,000 0

○부서운영업무추진(정원30인이하)
4,800

○부서운영업무추진(초과분)
1,200

보건행정관리(보건/보건의료) 3,970,460 4,250,136 △279,676

국 256,510

균 141,912

기 403,003

도 422,849

군 2,746,186

보건의료서비스 제공 252,992 216,952 36,040

일선 보건운영 139,492 110,702 28,790

101 인건비 26,268 34,200 △7,932

04 기간제근로자등보수 26,268 34,200 △7,932

○22개 보건기관 청사시설 및 환경관리 인부
임 23,664

○22개 보건기관 청사시설 및 환경관리 4대보
험 2,604

201 일반운영비 87,284 70,562 16,722

01 사무관리비 19,044 19,022 22

○일반수용비 15,300

―지소 운영 기본 사무용품 구입
5,280

―청사 환경관리용품 구입
2,400

―사무기기 소모품 구입
3,000

―화장지 및 종이타올 구입
4,620

○임차료 3,744

―정수기 임차료 3,744

02 공공운영비 68,240 51,540 16,700

○공공요금 및 제세 42,240

130,000원*47명*12월

100,000원*47명*5일

291,666원*1명*12월

40,000원*50명

400,000원*12월

5,000원*20명*12월

78,880원*1명*25일*12월

23,664,000원*11%

120,000원*11개소*4회

600,000원*4회

750,000원*4회

105,000원*11개소*4회

24,000원*13개*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 보건의료서비스 제공 (단위:천원)

―전기요금 39,600

―환경개선부담금 기타 제세요금
2,640

○연료비 1,600

○시설장비유지비 24,400

―청사 노후 시설 보수
20,000

―의료장비 등 비품 유지보수
4,400

202 여비 5,940 5,940 0

01 국내여비 5,940 5,940 0

○현장행정강화 추진여비
5,940

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○보건소 2층 시설 개선 20,000

보건진료소 운영 87,400 80,150 7,250

201 일반운영비 82,000 74,750 7,250

01 사무관리비 25,200 34,300 △9,100

○일반수용비 18,000

―사무용품 및 청사환경 소모품 구입
18,000

○임차료 7,200

―정수기 임차료 7,200

02 공공운영비 56,800 40,450 16,350

○공공요금 및 제세 21,300

―전기요금 16,800

―유선방송료 및 전화요금
2,100

―기타 제세요금 2,400

○연료비 12,000

―사무실 및 찜질방 난방비
12,000

○시설장비 유지비 23,500

―의료장비 등 유지비 3,500

―진료소 노후 시설 보수
20,000

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○현장행정강화 추진여비
5,400

지역의료사업지원 26,100 26,100 0

202 여비 24,000 24,000 0

01 국내여비 24,000 24,000 0

3,300,000원*12월

220,000원*12월

1,600,000원

20,000,000원*1식

1,100,000원*4회

20,000원*11명*27일

20,000,000원

450,000원*10개소*4회

40,000원*15대*12회

1,400,000원*12월

17,500원*10대*12월

200,000원*12월

200,000원*10개소*6월

875,000원*4회

20,000,000원*1식

20,000원*10명*27일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 보건의료서비스 제공 (단위:천원)

○공중보건의사 등 업무추진여비
24,000

203 업무추진비 2,100 2,100 0

03 시책추진업무추진비 2,100 2,100 0

○보건시책업무추진 2,100

보건의료시설 개선 1,395,103 1,055,150 339,953

국 200,540

균 141,912

기 45,000

도 135,854

군 871,797

의료취약지 의료지원 55,080 55,080 0

국 27,540

도 13,770

군 13,770

201 일반운영비 34,400 34,400 0

국 17,200

도 8,600

군 8,600

01 사무관리비 18,840 18,840 0

○원격협진시범사업 운영비 7,840

―홍보물품 및 소모품 구입
7,840

국 3,920

도 1,960

군 1,960

○원격협진시범사업 원격영상진료 의사수당
11,000

국 5,500

도 2,750

군 2,750

02 공공운영비 15,560 15,560 0

○원격의료시스템 통신사용료(외부망)
10,560

국 5,280

도 2,640

군 2,640

○원격협진시범사업 검사장비 등 유지보수
5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

202 여비 1,600 1,600 0

국 800

100,000원*20명*12월

20,000원*5명*21회

7,840,000원

1,000,000원*11월

40,000원*22대*12월

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 보건의료시설 개선 (단위:천원)

도 400

군 400

01 국내여비 1,600 1,600 0

○원격협진시범사업 회의 및 교육여비
1,600

국 800

도 400

군 400

301 일반보전금 19,080 19,080 0

국 9,540

도 4,770

군 4,770

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 19,080 19,080 0

○원격협진시범사업 협진비
19,080

국 9,540

도 4,770

군 4,770

농어촌 보건소 등 이전신축 213,083 237,280 △24,197

균 141,912

도 35,584

군 35,587

401 시설비및부대비 213,083 0 213,083

균 141,912

도 35,584

군 35,587

01 시설비 208,204 0 208,204

○용덕면 보건지소 리모델링 설계비
9,828

균 6,545

도 1,641

군 1,642

○용덕면 보건지소 리모델링 공사
129,777

균 86,431

도 21,673

군 21,673

○신촌보건진료소 리모델링 설계비
5,485

균 3,653

도 916

군 916

○신촌보건진료소 리모델링 공사
63,114

균 42,034

1,600,000원*1명

1,590,000원*12월

117,979,000원*8.33%

129,777,000원*1식

5,485,000원*1식

63,114,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 보건의료시설 개선 (단위:천원)

도 10,540

군 10,540

02 감리비 3,514 0 3,514

○용덕면 보건지소 리모델링 감리비
2,183

균 1,454

도 364

군 365

○신촌보건진료소 리모델링 감리비
1,331

균 886

도 222

군 223

03 시설부대비 1,365 0 1,365

○용덕면 보건지소 리모델링 시설부대비
849

균 565

도 142

군 142

○신촌보건진료소 리모델링 시설부대비
516

균 344

도 86

군 86

공립요양병원 확충 BTL 정부지급금(보조) 346,000 650,790 △304,790

국 173,000

도 86,500

군 86,500

402 민간자본이전 346,000 646,000 △300,000

국 173,000

도 86,500

군 86,500

03 민간위탁사업비 346,000 646,000 △300,000

○시설 임대료 346,000

국 173,000

도 86,500

군 86,500

공립요양병원 확충 BTL 정부지급금(자체) 690,940 0 690,940

201 일반운영비 5,500 0 5,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○의령군립노인전문병원 성과평가위원회 참
석 수당 1,600

○의령군립노인전문병원 병원운영평가위원
회 참석 수당 600

117,979,000원*1.85%

1,331,000원

849,000원

516,000원

86,500,000원*4회

100,000원*4명*4회

100,000원*6명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 보건의료시설 개선 (단위:천원)

○위원회 현수막 및 사무용품 구입
300

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○군립병원 시설유지관리비
3,000

307 민간이전 385,440 0 385,440

01 의료 및 회복비 385,440 0 385,440

○입원환자 간병비 지급
385,440

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

03 민간위탁사업비 300,000 0 300,000

○시설운영비 지원 300,000

치매관리체계 구축 90,000 90,000 0

기 45,000

군 45,000

307 민간이전 90,000 90,000 0

기 45,000

군 45,000

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

○공립요양병원 공공보건사업
90,000

기 45,000

군 45,000

진료민원사업 698,882 715,891 △17,009

국 17,036

기 28,891

도 48,351

군 604,604

지역주민 의료 및 진료사업 490,560 512,560 △22,000

201 일반운영비 27,700 27,700 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○일반수용비 1,400

―민원실 운영 사무용품 구입
1,000

―민원제증명서 인쇄
400

02 공공운영비 26,300 26,300 0

○공공운영비 26,300

―진료실 장비유지비 800

―치과실 장비유지비 800

―구강보건실 장비유지비
1,000

―물리치료실 장비유지비
1,500

60,000원*5회

600,000원*5회

8,800원*120명*365일

75,000,000원*4회

90,000,000원*1개소

250,000원*4회

50,000원*4종*2부

80,000원*10종

80,000원*10종

100,000원*10종

50,000원*15종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 진료민원사업 (단위:천원)

―한방진료실 장비유지비
1,000

―진단영상실 장비유지비
5,000

―PACS(의료영상저장전송시스템) 유지보수
13,800

―DR(디지털촬영장비) 유지보수
2,400

307 민간이전 462,860 462,860 0

01 의료 및 회복비 462,860 462,860 0

○보건소 의약품 및 소모품 구입 20,000

―진료실 및 현장진료 의약품 구입
1,000

―구강보건차량 운영 등 치과재료 및 소모
품 구입 5,000

―진료실 및 의료지원 소모품 구입
4,000

―물리치료실 소모품 구입
5,000

―한방진료실 의약품 및 소모품 구입
5,000

○보건지소 진료실 및 현장의료 의약품 구입
303,600

○보건지소 의료 소모품 구입
7,260

○보건진료소 진료 및 현장진료 의약품 구입
120,000

○보건진료소 의료 소모품 구입
12,000

어르신 및 장애인 치과진료비 지원 98,800 71,986 26,814

도 29,640

군 69,160

307 민간이전 98,800 71,986 26,814

도 29,640

군 69,160

01 의료 및 회복비 98,800 71,986 26,814

○어르신 틀니 및 임플란트 보급 지원
43,600

도 13,080

군 30,520

○어르신 틀니 및 임플란트 사후관리비 지원
1,400

도 420

군 980

○중증장애인 치과진료비 지원
13,400

도 4,020

50,000원*10종*2회

2,500,000원*2종

1,150,000원*12월

600,000원*4회

250,000원*4회

125,000원*10종*4회

100,000원*20종*2회

125,000원*10종*4회

125,000원*10종*4회

2,300,000원*11개소*12월

55,000원*11개소*12월

1,000,000원*10개소*12월

100,000원*10개소*12월

1,090,000원*40명

200,000원*7명

1,675,000원*8명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 진료민원사업 (단위:천원)

군 9,380

○60-64세 저소득층 임플란트 시술비 지원
40,400

도 12,120

군 28,280

어르신 및 장애인 치과진료비 지원(자체) 2,400 2,400 0

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○구강보건사업 업무추진 수행여비
2,400

지역장애인보건의료센터 운영 34,072 34,072 0

국 17,036

도 5,111

군 11,925

101 인건비 34,072 34,072 0

국 17,036

도 5,111

군 11,925

04 기간제근로자등보수 34,072 34,072 0

○지역장애인보건의료센터운영 인건비(4대보
험료 및 퇴직금 포함)

34,072

국 17,036

도 5,111

군 11,925

지역장애인보건의료센터 운영(자체) 3,440 2,960 480

201 일반운영비 1,840 1,360 480

01 사무관리비 1,840 1,360 480

○지역사회재활협의체 운영 수당
1,600

○지역장애인보건의료센터운영 기간제 필수
교육비 240

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0

○지역사회중심재활사업 업무추진 수행여비
1,600

국가암관리 지원 43,924 43,924 0

기 21,961

도 6,588

군 15,375

201 일반운영비 2,196 2,196 0

기 1,098

도 329

군 769

1,616,000원*25명

20,000원*3명*40일

2,839,333원*1명*12월

100,000원*4명*4회

240,000원*1명*1회

20,000원*2명*40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 진료민원사업 (단위:천원)

01 사무관리비 2,196 2,196 0

○암 조기 검진사업 홍보
2,196

기 1,098

도 329

군 769

308 자치단체등이전 41,728 41,728 0

기 20,863

도 6,259

군 14,606

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 41,728 41,728 0

○암 조기 검진비 예탁(6대암)
41,728

기 20,863

도 6,259

군 14,606

국가암관리 지원(자체) 3,000 3,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○건강검진관련 우표구입
2,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○국가암검진 추진 여비
1,000

의료급여수급권자 암검진 비급여비용 지원사업 4,500 4,500 0

도 2,250

군 2,250

307 민간이전 4,500 4,500 0

도 2,250

군 2,250

01 의료 및 회복비 4,500 4,500 0

○의료급여수급권자 암검진 비급여비용지원
사업 4,500

도 2,250

군 2,250

의료급여수급권자 일반건강검진비 지원 8,662 8,662 0

기 6,930

군 1,732

308 자치단체등이전 8,662 8,662 0

기 6,930

군 1,732

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,662 8,662 0

1,000원*2,196부

10,432,000원*4회

500원*4,000매

20,000원*5명*10일

60,000원*75명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 진료민원사업 (단위:천원)

○의료급여수급권자 일반건강검진사업
8,662

기 6,930

군 1,732

취약계층 질병예방 검진사업(뇌질환, 특수질병) 3,200 3,200 0

도 1,600

군 1,600

307 민간이전 3,200 3,200 0

도 1,600

군 1,600

01 의료 및 회복비 3,200 3,200 0

○취약계층 질병예방 검진사업(뇌질환 검진)
2,000

도 1,000

군 1,000

○취약계층 질병예방 검진사업(특수질병 검
진) 1,200

도 600

군 600

어르신 인공관절 수술비 등 지원 2,400 2,400 0

도 1,200

군 1,200

307 민간이전 2,400 2,400 0

도 1,200

군 1,200

01 의료 및 회복비 2,400 2,400 0

○어르신 인공관절 수술비 등 지원
2,400

도 1,200

군 1,200

저소득층 노인 시력 찾아드리기사업 3,924 3,924 0

도 1,962

군 1,962

307 민간이전 3,924 3,924 0

도 1,962

군 1,962

01 의료 및 회복비 3,924 3,924 0

○저소득층 노인 시력찾아드리기사업
3,924

도 1,962

군 1,962

의약무 관리 330,153 637,068 △306,915

국 1,393

기 1,200

46,820원*185명

100,000원*20명

40,000원*30명

600,000원*4명

392,400원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 의약무 관리 (단위:천원)

도 122,278

군 205,282

의료기관 및 약업소 관리 5,600 5,600 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○사무용품 및 소모품 구입
1,000

○불용의약품 관리 홍보물 구입
1,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○시군합동점검 등 의약업무 추진여비
3,600

취약지역 응급의료기관 지원 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○취약지역 응급의료기관 운영비 추가 지원
100,000

도 50,000

군 50,000

지역 응급의료기관 육성 78,000 78,000 0

307 민간이전 78,000 78,000 0

02 민간경상사업보조 78,000 78,000 0

○지역 응급의료기관 육성
78,000

365안심병동사업 115,085 106,550 8,535

도 71,928

군 43,157

307 민간이전 115,085 106,550 8,535

도 71,928

군 43,157

02 민간경상사업보조 115,085 106,550 8,535

○365안심병동사업(보호자없는병원)
115,085

도 71,928

군 43,157

응급의료관리료 지원 20,228 20,228 0

307 민간이전 20,228 20,228 0

02 민간경상사업보조 20,228 20,228 0

250,000원*4회

500,000원*2회

20,000원*3명*60일

100,000,000원*1개소

19,500,000원*4월

115,085,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 의약무 관리 (단위:천원)

○응급의료관리료 지원
20,228

저소득층 자녀 안경지원 400 1,000 △600

도 200

군 200

307 민간이전 400 1,000 △600

도 200

군 200

01 의료 및 회복비 400 1,000 △600

○저소득층 자녀 무료안경지원
400

도 200

군 200

국가안전대진단 운영 2,500 1,600 900

201 일반운영비 2,500 500 2,000

01 사무관리비 2,500 500 2,000

○홍보물 구입 500

○시설물 안전점검용역 2,000

국내외 재난의료지원(신속대응반 운영지원) 1,990 2,000 △10

국 1,393

도 150

군 447

206 재료비 1,990 2,000 △10

국 1,393

도 150

군 447

01 재료비 1,990 2,000 △10

○재난 응급의료지원용 의약품 기자재
1,990

국 1,393

도 150

군 447

자동심장충격기 보급지원(보조) 2,400 2,500 △100

기 1,200

군 1,200

405 자산취득비 2,400 2,500 △100

기 1,200

군 1,200

01 자산및물품취득비 2,400 2,500 △100

○자동심장충격기 구입
2,400

기 1,200

군 1,200

자동심장충격기 보급지원(자체) 450 450 0

8,600원*196명*12월

50,000원*8명

500,000원*1회

2,000,000원

497,500원*4회

2,400,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 의약무 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 450 450 0

01 사무관리비 450 450 0

○자동심장충격기 소모품 구입
450

장기기증 등록 장려 2,500 2,500 0

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○장기기증 등록 장려 홍보물 제작
500

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○장기기증자 위로금 2,000

헌혈 장려사업 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○헌혈 장려 홍보물 구입
1,000

감염병관리 160,489 158,810 1,679

국 37,261

기 30,745

도 26,990

군 65,493

한센인피해사건진상조사 및 위로지원 15,940 13,615 2,325

국 13,680

군 2,260

301 일반보전금 15,940 13,615 2,325

국 13,680

군 2,260

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,680 12,240 1,440

○한센인 피해사건 피해자 생활지원
13,680

국 13,680

11 행사실비지원금 2,260 1,375 885

○한센의날(소록도 방문)행사실비 보상
2,260

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비 지원 49,252 47,512 1,740

국 20,881

도 20,881

군 7,490

307 민간이전 41,762 39,792 1,970

국 20,881

도 20,881

10 사회복지시설법정운영비보조 41,762 39,792 1,970

150,000원*3대

500,000원*1회

1,000,000원*2명

5,000원*200명

190,000원*6명*12월

90,400원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 감염병관리 (단위:천원)

○한센정착촌 간이양로시설 운영비 지원
34,976

국 17,488

도 17,488

○재가한센인 생계비 지원
6,786

국 3,393

도 3,393

308 자치단체등이전 7,490 7,720 △230

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,490 7,720 △230

○한센환자 진료 및 약품비
7,490

보건소 결핵관리사업(지원) 57,224 62,950 △5,726

기 28,113

도 4,857

군 24,254

101 인건비 36,796 36,796 0

기 18,398

군 18,398

04 기간제근로자등보수 36,796 36,796 0

○보건소 등 결핵환자 관리지원
36,796

기 18,398

군 18,398

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○결핵관리 홍보물 구입 1,000

202 여비 500 500 0

기 250

도 125

군 125

01 국내여비 500 500 0

○결핵검진 및 역학조사 여비
500

기 250

도 125

군 125

307 민간이전 18,928 24,654 △5,726

기 9,465

도 4,732

군 4,731

01 의료 및 회복비 18,928 24,654 △5,726

○입원명령자 지원 2,209

기 1,105

34,976,000원*1개소

2,262,000원*3명

7,490,000원*1회

36,796,000원

2,000원*500매

25,000원*1명*20일

2,209,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 감염병관리 (단위:천원)

도 552

군 552

○결핵 역학조사 2,148

기 1,074

도 537

군 537

○결핵환자 가족검진 1,508

기 754

도 377

군 377

○결핵고위험군등 취약계층 결핵검진
12,567

기 6,284

도 3,142

군 3,141

○돌봄시설 종사자 잠복결핵 감염 검진
496

기 248

도 124

군 124

중학생 결핵 조기발견사업 429 429 0

도 129

군 300

307 민간이전 429 429 0

도 129

군 300

01 의료 및 회복비 429 429 0

○중학생 결핵 조기발견사업
429

도 129

군 300

에이즈 및 성병예방 10,004 10,004 0

기 962

도 288

군 8,754

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○성병예방 홍보물 제작
1,200

307 민간이전 8,804 8,804 0

기 962

도 288

군 7,554

01 의료 및 회복비 8,804 8,804 0

21,480원*100명

30,160원*50명

21,300원*590명

9,920원*50명

3,300원*130명

1,000원*3종*400매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 감염병관리 (단위:천원)

○성병 검진 및 치료비 1,012

기 506

도 151

군 355

○HIV/AIDS 진료비 720

기 360

도 108

군 252

○HIV진단시약 구매 192

기 96

도 29

군 67

○임질, 클라미디아 진단시약
4,000

○보균기자재 2,880

장내기생충 퇴치사업 2,700 2,700 0

국 2,700

201 일반운영비 60 60 0

국 60

01 사무관리비 60 60 0

○검체운송비 60

국 60

202 여비 1,000 1,000 0

국 1,000

01 국내여비 1,000 1,000 0

○기생충퇴치사업 추진여비
1,000

국 1,000

307 민간이전 1,640 1,640 0

국 1,640

01 의료 및 회복비 1,640 1,640 0

○대변통 및 소모품 구입
1,640

국 1,640

진단검사실 운영 21,600 21,600 0

201 일반운영비 720 720 0

02 공공운영비 720 720 0

○병리검사장비 수리비 720

307 민간이전 20,880 20,880 0

01 의료 및 회복비 20,880 20,880 0

○미세단백뇨 검사시약 4,000

○장내세균 및 콜레라균 검사시약
3,600

10,120원*100명

720,000원*1명

19,200원*10명

20,000원*200명

288,000원*2종*5명

10,000원*6회

50,000원*2명*10일

1,640원*1,000개

120,000원*6종

8,000원*500명

80,000원*9종*5통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 감염병관리 (단위:천원)

○당화혈색소 검사시약 2,400

○간기능검사 시약 및 소모품
2,560

○간염검사 시약 2,400

○일반검사 시약 및 소모품
4,000

○보균검사 기자재 1,920

지자체결핵진단검사사업 3,340 0 3,340

기 1,670

도 835

군 835

307 민간이전 3,340 0 3,340

기 1,670

도 835

군 835

01 의료 및 회복비 3,340 0 3,340

○결핵환자 검사 및 진단지원
3,340

기 1,670

도 835

군 835

예방접종사업 664,534 733,619 △69,085

기 291,317

도 87,396

군 285,821

국가예방접종실시 419,104 419,165 △61

기 209,552

도 62,866

군 146,686

307 민간이전 419,104 419,165 △61

기 209,552

도 62,866

군 146,686

01 의료 및 회복비 419,104 419,165 △61

○어린이 예방접종 103,406

기 51,703

도 15,511

군 36,192

○60개월~12세 어린이 독감 예방접종
18,768

기 9,384

도 2,815

군 6,569

8,000원*300명

80,000원*8종*4통

120,000원*20통

20,000원*10종*20통

40,000원*12종*4통

16,700원*200명

103,406원*1,000명

18,768원*1,000명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 예방접종사업 (단위:천원)

○중1학년 독감 예방접종
2,964

기 1,482

도 445

군 1,037

○임산부 독감 예방접종
1,548

기 774

도 232

군 542

○성인 예방접종 287,450

기 143,725

도 43,117

군 100,608

○B형간염 주산기감염 예방
278

기 139

도 42

군 97

○HPV 1차 접종 완료자 758

기 379

도 114

군 265

○HPV 미접종자 3,932

기 1,966

도 590

군 1,376

예방접종 등록센터 운영(보조) 27,240 27,240 0

기 13,620

도 4,086

군 9,534

101 인건비 22,530 22,530 0

기 11,265

도 3,379

군 7,886

03 공무직(무기계약)근로자보수 22,530 22,530 0

○예방접종 등록센터 운영 인건비
22,530

기 11,265

도 3,379

군 7,886

304 연금부담금등 4,710 4,710 0

기 2,355

도 707

14,820원*200명

15,480원*100명

143,725원*2,000명

5,560원*50명

7,580원*100명

19,660원*200명

1,877,500원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 예방접종사업 (단위:천원)

군 1,648

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,710 4,710 0

○공무직 근로자 고용보험부담금 등
540

기 270

도 81

군 189

○공무직 근로자 산업재해보험료 등
330

기 165

도 50

군 115

○공무직 근로자의 국민연금 기관 부담금
3,840

기 1,920

도 576

군 1,344

예방접종등록센터운영(자체) 8,500 8,500 0

101 인건비 8,400 8,400 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 8,400 8,400 0

○예방접종 등록센터 운영 호봉제 전환 인건
비 인상분 8,400

201 일반운영비 100 100 0

01 사무관리비 100 100 0

○예방접종 등록센터 운영 피복비
100

예방 접종 지원 37,500 53,500 △16,000

201 일반운영비 7,500 2,500 5,000

01 사무관리비 7,500 2,500 5,000

○일반수용비 7,500

―의령홍의장군 축제 홍보관 운영 물품 구
입 2,500

―의령리치리치 축제 홍보관 운영 물품 구
입 2,500

―접종 예진표 및 안내 홍보물 제작
2,500

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○국가예방접종 업무 추진 여비
1,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○예방접종 기자재 구입(주사기,지혈밴드 등)
3,000

307 민간이전 26,000 47,000 △21,000

45,000원*1명*12월

27,500원*1명*12월

320,000원*1명*12월

700,000원*1명*12월

100,000원*1명

2,500,000원*1회

2,500,000원*1회

500,000원*5회

20,000원*2명*25일

750,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 예방접종사업 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 26,000 47,000 △21,000

○성인 B형간염 예방접종
2,000

○인플루엔자(유행성독감) 예방접종(지자체
사업) 24,000

임시예방접종 172,190 224,058 △51,868

기 68,145

도 20,444

군 83,601

201 일반운영비 21,100 21,100 0

01 사무관리비 16,600 16,600 0

○코로나19 백신 예방접종 운영 소모품 구입
4,800

○코로나19 백신 예방접종 운영 전산소모품
구입 4,800

○코로나19 백신 예방접종 예진표 및 안내문
등 제작 구입 3,000

○코로나19 백신 예방접종 홍보물 제작 구입
4,000

02 공공운영비 4,500 4,500 0

○코로나19 백신 예방접종 우편물 요금
4,500

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○코로나19 백신 예방접종 업무 추진
4,800

307 민간이전 146,290 198,158 △51,868

기 68,145

도 20,444

군 57,701

01 의료 및 회복비 146,290 198,158 △51,868

○코로나19 백신 예방접종 의료용품 구입
10,000

○코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행비 지
급 136,290

기 68,145

도 20,444

군 47,701

감염병대응 468,307 732,646 △264,339

국 280

기 5,850

도 1,980

군 460,197

방역 및 감염병 예방 448,247 646,226 △197,979

101 인건비 346,727 480,326 △133,599

5,000원*400명

10,000원*2,400명

960,000원*5회

2,400,000원*2회

1,000,000원*3회

2,000,000원*2회

450원*10,000명*1회

20,000원*4명*60일

2,500,000원*4회

1,362,900원*100건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 감염병대응 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 346,727 480,326 △133,599

○방역소독 기간제근로자 인건비 312,366

―보건소 방역보조(주휴, 연차수당 포함)
25,242

―읍면 방역보조(주휴, 연차수당 포함)
287,124

○방역소독 근로자 4대 보험료
34,361

201 일반운영비 18,020 26,900 △8,880

01 사무관리비 12,020 18,740 △6,720

○감염병 예방사업 홍보물 제작 4,980

―홍보용 배너 2,500

―홍보용 현수막 2,000

―홍보용 리플렛 480

○감염병 예방 홍보용 물품 구입
2,000

○방역사업용 소모품 구입 5,040

―청소포 등 소모품 5,040

02 공공운영비 6,000 8,160 △2,160

○연료비 2,000

―하계방역 유류대 2,000

·휘발유 2,000

○시설장비유지비 4,000

―방역장비 수리비 4,000

·차량용 3,000

·휴대용 1,000

202 여비 2,500 2,500 0

01 국내여비 2,500 2,500 0

○방역사업 추진여비
2,500

206 재료비 75,900 126,900 △51,000

01 재료비 75,900 126,900 △51,000

○감염병 예방 방역약품 구입 58,400

―살균소독제 25,000

―연무용 확산제 15,400

―살충분제 2,500

―모기유충 구제제 10,500

―손씻기 세정제 3,000

―손소독제 2,000

○가을철 발열성 질환예방 기피제
17,500

405 자산취득비 5,100 9,600 △4,500

01 자산및물품취득비 5,100 9,600 △4,500

○차량용 소독기 3,600

78,880원*2명*160일

78,880원*28명*130일

312,366,000원*11%

100,000원*1종*25매

100,000원*1종*20매

400원*4종*300매

20,000원*2종*50매

10,080원*500종

100,000원*20회

1,000,000원*3대

1,000,000원*1대

20,000원*1명*125일

25,000원*1,000개

15,400원*1,000개

2,500원*1,000개

10,500원*1,000개

3,000원*1,000개

20,000원*100개

3,500원*1종*5,000개

900,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 감염병대응 (단위:천원)

○휴대용 소독기 1,500

감염병 표본감시 운영비 360 360 0

국 180

도 180

201 일반운영비 360 360 0

국 180

도 180

01 사무관리비 360 360 0

○일반수용비 360

―감염병 표본감시사업 홍보물 제작
360

국 180

도 180

진드기매개 감염병 예방관리 8,300 8,300 0

기 4,150

군 4,150

201 일반운영비 8,300 8,300 0

기 4,150

군 4,150

01 사무관리비 8,300 8,300 0

○가을철 발열성질환 홍보물 제작
4,300

기 2,150

군 2,150

○쯔쯔가무시증 홍보용 물품구입
4,000

기 2,000

군 2,000

격리치료 감염병입원치료비 200 100 100

국 100

도 100

307 민간이전 200 100 100

국 100

도 100

01 의료 및 회복비 200 100 100

○감염병 격리치료비 200

국 100

도 100

생물테러초동대응요원교육 및 훈련자원 3,400 3,400 0

기 1,700

도 1,700

201 일반운영비 3,400 3,400 0

기 1,700

도 1,700

1,500,000원*1대

400원*2종*450매

4,000원*1종*1,075개

4,000원*1종*1,000개

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 감염병대응 (단위:천원)

01 사무관리비 3,400 3,400 0

○사무용품 구입 3,400

기 1,700

도 1,700

선별진료소 운영 7,800 10,300 △2,500

201 일반운영비 3,000 5,500 △2,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○선별진료소 운영 소모품 구입
3,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○선별진료소 검사인력 등 활동 한시지원
4,800

340,000원*10회

30,000원*10종*10회

20,000원*2명*120일


